Parch. III ff. à longues lignes. - Quelques lacunes. - 278 sur 202 mill. - Grandes irùtiales à 
fleurons et à entrelacs : fol. 7, P; 7 v0 , vn; 8, T, accompagnées de riches encadrements avec 
motifs de feuillage à l'antique.- Initiales moyennes or ou argent.- Petites initiales vermillon. 

Rel. maroquin rouge aux armes et au chiffre de Colbert. (Achille de Harlay; Col b. 2376; Reg. 
3865, 3). - D ELISLE, loc. cit., p. rz6-rz8; notice XXIII. - En. BISHOP, Liturgica historica, 
p. 63, JO. - BOINET {A.), loc. cit., pl. CXXXVIII. 

II. SACRAMENTA1RE DU MANS. IXe SIÈCLE, 2e MOITIÉ 

Bibliothèque mtmicipale du Mans; TI"\S. 77-

Fol. I et 2 . D'une autre main (xe s.) - I . << Missa in nat. s. Martini.>>- I v0 • Inci
piunt apologiae. [Ante conspectum] divine maiestatis tue reus assisto ... »- « Alia. 
Rogo te, Deus Sabaoth ... » - 2. « Oratio ad eucharistiam. Domine Iesu Christe, 
Fili Dei vivi ... » - « Commixtio sancti corporis et sacri sanguinis Domini nostri 
qui (sic) in hune calicem confluunt magnum sacramentum quod ore Domini con
ficitur ut sit fidelibus salus vera et ad vitam eos perducat eternam. - Corpus et 
sauguis D. n. I. C. conservet animam tuam in vit. et. A. >> 

Fol. 2 . « Quando miscetur corpus Domini cum sanguine. Haec sacrosancta commix
tio c. et s. D. n. I. C. [fiat] omnibus salus sumentibus (sic) mentis et corporis ... ·>l 
- « Alia. Perceptio corporis et sanguinis tui, Domine Iesu Christe, quam ego indi
gnus sumere presumo ... >l - 2 vo. « Quando clerus tractim lrymnum angelicz~tm, id 
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est Sanctus decantat ... Deus qui non mortem sed paenitentiam desideras pecca
torum ... » - « Expleta missar'ltm celebratione et dicto a diacono I te, missa est, venitur 
(sic) ante altare, et osc~tlato, dicitur Placeat tibi, sancta Trinitas ... » 

Fol. 3· « Ordinatio ostiarü. » - 3 v0 • « Ordinatio lectoris. » - << Ordinatio exor
cistae. »- 4· « Ordinatio acholiti (sic). »- 4 v0 . «Ordo qualiter in romana ecclesia 
presbiteri, diaconi, subdiaconi ordinantur. » - 5 v0 • « Ad subdiaconum ordinan
dum. »- 6 vo. Titre en onciales d'or. «In nomine Domini. Incipit liber sacramen
torum de circulo anni a sancto Gregorio papa romano editus, qualiter missa romana 
celebratur ... »- 7 vo à 9 v0 . Préface, Sanctus et B enedictus en onciales d'or. 

Fol. 9 vo. Canon. Le début est en onciales d'or.- Aucun Amen à la fin des prières. 
Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui sauf celui de benedictione (Supplices) et les 
deux derniers de P er ipsum qui font défaut ; les autres figurent soit entre les mots 
soit au-dessus. - 9 vo. << Te igitur ... rogamus et petimus ... inlibata ... papa nostro 
ill. »-En marge et d'une autre main (xe s.) : «et rege nostro et antistite nostro 
ill. et omnibus ... >> 

Fol. IOvo. «Memento, Domine, ... omnium circumadstantium ... devotio qui tibi 
offerunt (en marge et d'une autre main : « pro quibus tibi offerimus vel ») hoc 
sacrificium .. . et incolomitatis (sic) suae ... » - II. « Quam oblationem ... Domini 
Dei nostri ... Qui pridie ... manus suas (d'une autre main : « et ») elevatis ... dedit 
discipulis ... Simili modo posteaquam ... dedit discipulis ... » 

Fol. II. « Unde et memores sumus (ce dernier mot a été gratté), Domine, nos tui 
servi sed et plebs tua sancta (au-dessus de la ligne et d'une autre main : « eiusdem ») 
Christi ... Domini Dei nostri ... » - II v0 • « Supplices ... per manus (au-dessus de la 
ligne et d'une autre main : « sancti ») angeli tui in conspectum divine maiestatis 
tuae ... Per (au-dessus de la ligne et d'une autre main : << eumdem ») Christum ... » 

Fol. II v0 . LeM emento des défunts ne figure pas dans le canon :la prière Su,pplices 
est immédiatement suivie de:« No bis q~toque ... Perpetua, Agne, ... et cum omnibus 
sanctis ... »- I2. <<Libera ... et Paulo atque Andrea, da propitius pacem ... »- I2 v 0 . 

<< Pax Domini s. s. v. » (Aucun signe de croix.) - << Agnus Dei. » (I fois.) -
« Benedictio episcoporum. » - 13 v0 . « Oratio ad ordinandum presbiterum. » 
I5 v0 • <<Üratio ad ordinandum diaconum. » - I4. De plusieurs mains (xe et xie s.).
I4. << Consecratio manuum. »- << Missa in tribulatione . »- I4 v0 • « Missa pro con
gregatione et loco. » - A bsolut?'o. « Absolvimus vos vice bea ti Petri apostolorum 
principis ... >> 

Fol. I7. «VIII Kal. ian. Orationes in vigiliis Domini. »- A partir de là et jusqu'à 
la fin de la première partie, fol. I04 v0 : << Oratio ad pontificem ordinandum que addi 
debeat ... », c'est-à-dire, jusqu'au supplément d'Alcuin, c'est exactement messe 
par messe, oraison par oraison, le texte du Vat. R eg. 337 .(WILSON, loc. cit., p. 9 à 
143.)- La postcommunion est désignée par : <<Ad completa. » (Manque un feuillet 
entre les fol. I03 et 104.) - 25 . Feuillet de moindres dimensions ajouté au xe siècle, 
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«VI kal. febr. S. Iuliani. » Messe de saint Julien. Publiée par A. LEDRU, La cathe
drale Saint-]uüen du Nlans, rgoo, p. 109. 

Fol. ros. « Hucusque precedens sacramentorum libellus a beato papa Gregorio 
constat esse editus ... >> Préface du supplément d'Alcuin. - ro6 yQ. « Incipiunt 
capitula praefati libelli .. . >> Suit (fol. 109 à r6g) la série des bénédictions, messes et 
oraisons du Vat. R eg. 337· Le manuscrit ne comporte pas de seconde bénédiction 
du cierge pascal. L'ordo baptisterii (fol. II4 v0 à II9) présente les additions et les 
variantes de l'Ottob. (WILSON, loc. c·it., p. 159 à 163.)